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Energipolitisk Udvalg har den 15. november 2006 stillet mig følgende 

spørgsmål 11, alm. del, som jeg hermed skal besvare. 

 

 

Spørgsmål 11: 

 

"Hvad kan ministeren oplyse om henholdsvis statens, kommunernes og 

regionernes muligheder for at anvende tredjepartsfinansiering i forbindelse 

med energibesparelser?” 

Svar: 

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for indenrigs- og sundhedsministeriet, som har 

svaret følgende, som jeg kan henholde mig til: 

” Kommunerne har efter den kommunale lånebekendtgørelse automatisk 

adgang til at lånefinansiere en række anlægsinvesteringer på energiområdet, 

herunder udgiften ved energibesparende foranstaltninger i bygninger eller 

anlæg, der tilhører kommunen eller en institution, hvis låntagning henføres til 

en kommune. Ved energibesparende foranstaltninger forstås sådanne 

foranstaltninger vedrørende energiforbrug, som følger af energiplaner 

udarbejdet i henhold til bekendtgørelse om energimærkning m.v. i bygninger, 

samt udskiftning af lyskilder og armaturer til mere eløkonomiske typer, 

anskaffelse af automatik til regulering eller styring af elforbruget samt 

udskiftning af elanlæg og elapparater i øvrigt til eløkonomiske typer. 

 

For så vidt angår finansiering af andre energibesparende foranstaltninger, 

forudsætter dette, at kommunen enten kan kontantfinansiere investeringen, 

alternativt at kommunen har ledig låneramme. 

 

Hvor en kommune i stedet for selv at foretage den til energibesparelsen 

knyttede anlægsinvestering vælger at lade en tredjepart foretage investeringen, 

vil værdien af anlægsinvesteringen skulle henregnes til kommunens 

låneramme, medmindre kommunen vælger at deponere et beløb svarende til 

værdien af investeringen. Hvor der er tale om, at en tredjepart foretager en 

investering, som hvis kommunen selv havde foretaget investeringen, ville være 

omfattet af den automatiske låneadgang, henregnes værdien ikke til 

lånerammen.  

 

Det Energipolitiske Udvalg 
EPU alm. del - Svar på Spørgsmål 11
Offentligt            



 
 
 
 

Side 2/2 Særligt for så vidt angår tredjepartsfinansiering bemærkes, at Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet med henblik på at fremme offentligt-privat partnerskab i 

en årrække har haft en særlig lånepulje, hvorfra der kan søges om dispensation 

fra lånerammen, hvor en privat part finansierer en anlægsinvestering for den 

offentlige part. 

 

For så vidt angår regionernes mulighed for at anvende tredjepartsfinansiering i 

forbindelse med energibesparende foranstaltninger kan det oplyses, at 

regelsættet for regionernes lånemuligheder og lignende dispositioner endnu 

ikke er fastlagt.” 

 

Hvad angår statens mulighed for tredjepartsfinansiering har jeg sendt 

spørgsmålet til finansministeren, som har svaret følgende, hvilket jeg 

henholder mig til: 

” Efter de gældende bevillingsretlige regler kan statsinstitutioner ikke optage 

lån uden særlig hjemmel. Dette gælder også, hvor formålet er 

energibesparelser. Omkostninger til energibesparende foranstaltninger skal 

således kunne holdes inden for de givne bevillinger.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Flemming Hansen 

 


